
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 25

Data del provvedimento 08/03/2021

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT.A)
DEL  D.LGS  50/2016  PER  IL  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI
CONSULENZA LEGALE E COLLABORAZIONE DELLA SDS FIORENTINA
NORD OVEST - CIG: Z4930BB0F4

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 8.250,00 Oneri legali 3B0903 2021

Euro 10.000,00 Oneri legali 3B0903 2022

Euro 10.000,00 Oneri legali 3B0903 2023

Euro 4.750,00 Oneri legali 3B0903 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 Contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano Operativo  Annuale  2020,  approvati  con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;

PREMESSO CHE la Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest, nell’ambito delle proprie funzioni
relative ai servizi alla persona e alla tutela dei soggetti fragili, tramite il Servizio Sociale Professionale è
chiamata a relazionarsi, per le proprie competenze, con le Autorità Giudiziarie, nell’ambito di indagini e
procedimenti civili e penali in capo al Tribunale per i Minorenni, al Tribunale Ordinario, alle rispettive
Procure nonché al giudice Tutelare;

PRESO ATTO CHE l’area dei servizi sociali ed in particolare della tutela minori si configura come un
servizio caratterizzato da:
- molteplici problematiche riguardanti sia gli operatori in relazione all’attività giudiziaria e di vigilanza ad
essi attribuita, sia in relazione all’attività ed al rapporto con l’utenza;
- forti conflittualità parentali e genitoriali che rendono necessaria la consulenza legale come risorsa per
affrontare con l’utenza gli aspetti giuridici;

CONSIDERATO CHE:
- le profonde e significative trasformazioni legislative in tali materie richiedono continui e approfonditi
aggiornamenti anche a livello procedurale in ordine alla complessità delle situazioni in carico e dei
relativi procedimenti giudiziari;
- tali  trasformazioni richiedono una particolare conoscenza dal punto di  vista giuridico, in grado di
fornire agli operatori dei servizi orientamenti e interpretazione di norme, in particolare per gli operatori
Assistenti Sociali che quotidianamente sono impegnati ad affrontare tali tematiche, comportanti un alto
livello di responsabilità professionale sia individuale che per l’Ente;

RISCONTRATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente,
stante  la  carenza  della  specifica  esperienza  professionale,  che  presuppone  conoscenza  ed  alta
specializzazione  eccedente  le  normali  competenze  del  personale  dipendente  e  non  reperibile
nell’attuale assetto dell’apparato amministrativo;

RITENUTO quindi necessario avvalersi  di  una consulenza legale esterna a supporto tecnico degli
operatori del servizio sociale affidando il servizio ad un avvocato esperto per la consulenza giuridica
dell’ente, che sia disponibile su richiesta ed individuato tra coloro iscritti all’elenco degli avvocati di cui
al Decreto SdS n. 49 del 26/03/18;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO CHE ai fini dell’applicazione del presente atto, sono definite “consulenze”, le attività
che  riguardano  le  richieste  di  pareri  ad  esperti,  che  nel  caso  specifico  riguarda  l’acquisizione  di
consulenze stragiudiziali in campo giuridico civile e penale;

DATO ATTO CHE il servizio suddetto è attivabile a consumo e su richiesta espressa del referente SdS
e potrà consistere, a titolo esemplificativo e non esaustivo, in:
- consulenze in materia di diritto di famiglia, in particolare di diritto minorile e in ambito di tutela di
persone anziane non autosufficienti e di persone disabili, e della relativa giurisprudenza;
- consulenze in ambito di diritto internazionale e comunitario, con eventuali supporti per il contatto con
le autorità straniere (Ambasciate, Consolati...);
- supporto agli operatori (Assistenti sociali e Amministrativi) e nella redazione di comunicazioni e atti in
risposta a specifiche richieste e istanze da parte dei cittadini (rapporti con CTP e CTU, mediazione in
situazioni conflittuali di affidamento congiunto, accessi agli atti ecc..);
- attività di approfondimento circa le istanze avanzate dai legali delle famiglie in carico, nell’ambito
delle separazioni conflittuali, conflittualità utenti/ente, ricorsi a procedimenti in essere.

VALUTATA  conseguentemente  l’opportunità  di  proporre  alla  professionista  Avv.  Barbara  Londi,
domiciliata presso il proprio studio in Prato, l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto per 24
mesi (oltre eventuale rinnovo di 12 mesi), in quanto la professionista:
- è specializzata nel campo dei servizi sociali;
- svolge attività di consulenza legale per il servizio tutela minori/servizio sociale;
- è iscritta all’elenco degli avvocati di cui al Decreto SdS n. 49 del 26/03/18;
- presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;

DATO ATTO CHE in data 02/03/2021 è scaduto il termine di presentazione dell'offerta tramite portale
telematico START;

VISTA l'offerta presentata su START dall'operatore economico per tutta la durata del servizio (contratto
iniziale 24 mesi + eventuale rinnovo  di  12 mesi  + eventuale proroga tecnica di  6 mesi)  pari  a €
33.000,00 da attivare a consumo su richiesta e in caso di necessità;

CONSIDERATO CHE l'importo complessivo di € 33.000,00 al netto di spese generali, oneri fiscali e
CPA è stato così stimato:
- n. 30 consulenze telefoniche (costo stimato di € 150,00)
- n. 15 consulenze scritte (costo stimato € 350,00)
- n. 25 incontri in Studio e/o pareri scritti (costo stimato € 500)
- consulenza stragiudiziale (costo stimato € 6.000,00 oltre accessori)
- eventuale proroga tecnica (costo stimato in € 4.750,00);

DATO ATTO CHE l'offerta  risulta congrua con le  finalità che s’intende perseguire e  l’operatore in
argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

RITENUTO conseguentemente opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto a favore
dell’Avvocato Barbara Londi;

DATO ATTO CHE: 
- per l'affidamento in oggetto, in ottemperanza alla L. 136/10, si è proceduto ad acquisire tramite il
sistema AVCP - Smart CIG il seguente CIG Derivato: Z4930BB0F4;
-  in  relazione  all’adozione  del  presente  provvedimento  non  sussistono  per  il  sottoscritto,  quale
Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990
come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

per i motivi espressi in narrativa,

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1)  DI  AFFIDARE all’Avv.  Avvocato  Barbara  Londi,  domiciliata  presso il  proprio  studio  in  Prato,  il
servizio descritto in narrativa, per lo svolgimento di consulenza giuridica stragiudiziale e legale relativa
al servizio sociale professionale della SdS Fiorentina Nord Ovest, ai sensi dell’art.36, c. 2 lett.a del
D.Lgs 50/2016;

2) DI DARE ATTO che il servizio si espleterà a consumo sia mediante sessioni chiuse telefoniche
anche dallo studio del collaboratore, sia con pareri o comunicazioni scritte nonché nelle altre modalità
che  saranno  concordate  durante  il  rapporto  perché  ritenute  più  funzionali  o  opportune  al  caso
specifico;

3) DI PROCEDERE con la sottoscrizione della bozza di disciplinare d’incarico (allegato 1);

4) DI DARE ATTO che la spesa per l’espletamento del servizio suddetto trova copertura finanziaria e
farà carico al Bilancio SdS del corrente esercizio – Codice di Conto 3B020412 – Costi per consulenze
non sanitarie ed è presuntivamente quantificata in € 33.000,00 come di seguito specificata:
Euro 8.250,00 - Costi per consulenze non sanitarie – 3B020412/2021
Euro 10.000,00 - Costi per consulenze non sanitarie – 3B020412/2022
Euro 10.000,00 - Costi per consulenze non sanitarie – 3B020412/2023
Euro 4.750,00 - Costi per consulenze non sanitarie – 3B020412/2024;

5) DI STABILIRE che il servizio sopra indicato avrà durata iniziale di 24 mesi e potrà essere rinnovato
per ulteriori 12 mesi, oltre ad eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

6) DI  DARE ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del decreto
legislativo n. 50/2016 è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                              IL DIRETTORE 
                                            Dott. Andrea Francalanci

 

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

